
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari 
per l'Agricoltura

Tipo materia Fondo

Materia PSR 2014 - 2022

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art.26, co.2 e art.27

Tipologia Concessione 

Adempimenti di 
inventariazione SI

 

N. 00602  del 01/08/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 030

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 030/DIR/2023/00614

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022.  
Misura 22 “Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI 
particolarmente colpiti dall’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina (articolo 39 
quater) 
Rettifica valorizzazione ICO57629 (EC82874) – DITTA CACCIAPAGLIA PAOLO – 
DDS N. 34250028262, inserita nell’Allegato A) – DDS POSITIVE (Determinazione 
Dirigenziale n. 261 del 31/03/2023 – e Determinazione Dirigenziale n. 592 del 
25/07/2023).

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 01/08/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 
28/07/1998, in attuazione della legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D. Lgs. n.29 
del 03/02/1993 e s.m.i., che detta le direttive per la separazione dell’attività di 
direzione politica da quella di gestione amministrativa; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n.15 del 20 giugno 2008 
“Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella 
Regione Puglia”; 
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e 
s.m.i.; 
VISTA la DGR n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 
regionale – MAIA” - approvazione atto di alta organizzazione; 
VISTA la DPGR n. 22 del 21/01/2021 di adozione dell’atto di Alta Organizzazione del 
Modello Organizzativo denominato “MAIA 2.0” e s.m.i.; 
VISTA la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della 
Puglia ha conferito l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura alla dott.ssa Mariangela Lomastro; 
VISTA la Deliberazione n. 1612 dell’11/10/2021 con la quale la Giunta regionale della 
Puglia ha nominato il Prof. Gianluca Nardone come Autorità di Gestione del PSR 
Puglia 2014/2020; 
VISTA la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento ed 
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020, Prot. n. AOO_001_PSR 14/10/2021 – 
0001453 riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di 
Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari 
per l’agricoltura”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30/09/2021 
con la quale è stata nominata la dott.ssa Mariangela Lomastro Dirigente della Sezione 
Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura; 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 326 del 10/05/2022 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile di Referente Autorità Responsabile per gli “Aiuti di Stato” per 
l’attuazione del PSR Puglia 2014-2020 alla dott.ssa Angela Anemolo; 
VISTA la Nota PROT. 001/PSR/09/11/2022/0000469 con la quale è stato assegnato, 
alla dott.ssa Angela Anemolo, “in aggiunta ai compiti già assegnati, la nomina a 
Responsabile della gestione attuativa della nuova Misura 22, compresa l’attività di 
Raccordo con i collaboratori che saranno individuati”, con decorrenza a far data dal 9 
novembre 2022; 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 345 del 04/05/2023 con il quale è stata prorogata la 
titolarità della posizione di responsabile “Aiuti di Stato” del PSR Puglia 2014-2020, 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 2



equiparata a posizione organizzativa di tipologia A, alla dott.ssa Angela Anemolo; 
VISTA la Legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015) 
8412 che approva il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo 
di programmazione 2014/2020 ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
FEASR; 
VISTA la DGR n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n. 3 del 19/01/2016, 
avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020 
Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 
24 novembre 2015, C (2015) 8412”; 
VISTE le Decisioni di esecuzione della Commissione Europea nn. C(2017) 499 del 
25/01/2017, C(2017) 3154 del 05/05/2017, C(2017) 5454 del 27/07/2017, C(2017) 
7387 del 31/10/2017, C(2018) 5917 del 06/09/2018, C(2019) 9243 del 16/12/2019, 
C(2020) 8283 del 20/11/2020, C(2021) 2595 del 09/04/2021, C(2021) 7246 del 
30/09/2021 e C(2022) 6084 del 19/08/2022 e C(2022) 9331 del 07.12.2022 che 
approvano la modifica del PSR della Puglia ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del FEASR; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
ha prorogato la durata del periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 
2022 e conseguenziale; 
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2022) 1890 del 23/03/2022: 
“Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuti di Stato e sostegno dell’economia a 
seguito dell’aggressione contro l’Ucraina da parte della Russia”; 
VISTO il Reg. (UE) 2022/1033 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 29 giugno 2022 che modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto 
riguarda una misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale 
nell'ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in risposta 
all'impatto dell'invasione russa dell'Ucraina; 
VISTA la versione vigente 15.0 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022, 
aggiornata ed adottata dai Servizi della Commissione Europea con Decisione 
comunitaria C(2023) 5183 del 25.07.2023; 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) del PSR Puglia 2014- 
2022,  n. 156 del 09/11/2022 con la quale sono stati forniti degli “Indirizzi operativi in 
merito alla verifica della regolarità contributiva in sede di istruttoria tecnico-
amministrativa delle domande di pagamento del PSR Puglia 2014-2022”; 
VISTA la DGR N. 1239 del 28/07/2017 con la quale è stato approvato lo schema di 
Convenzione tra l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) e la Regione 
Puglia per la gestione ed attuazione del Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 
2014-2020; 
CONSIDERATO che nello schema di Convenzione tra l’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA) e la Regione Puglia, approvato con DGR  N.1239/2017, sono 
state indicate delle attività delegate ad Agea, connesse ai controlli amministrativi ed 
informatici automatizzati delle domande di sostegno presentate sul Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020; 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) del PSR Puglia 2014- 
2022,  n. 1 del 17/01/2023, pubblicata sul BURP n. 7 del 19/01/2023, con la quale è 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 3



stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno a 
valere sulla Misura 22 “Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e 
PMI particolarmente colpiti dall’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina (articolo 39 
quater)”; 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) del PSR Puglia 2014-2022, 
n. 25 del 07/02/2023 (pubblicata nel BURP n. 15 del 9-2-2023), con la quale sono 
state approvate le modifiche degli artt. 7, 9, 14 e 16 dell’Avviso pubblico approvato 
con Atto Dirigenziale n. 1 del 17/01/2023; 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Attuazione Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura n. 261 del 31/03/2023 (pubblicata sul BURP n. 33 del 
06/04/2023), con la quale sono stati approvati gli Allegati: A) DDS POSITIVE – B) 
DDS NEGATIVE – C) DDS IRRICEVIBILI; 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Attuazione Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura n. 592 del 25/07/2023 (pubblicata sul BURP n. 70 del 
27/07/2023), con la quale è stato approvato definitivamente l’Allegato: A) DDS 
POSITIVE; 
CONSIDERATO che:

la DDS n. 34250028262 presentata dalla Ditta CACCIAPAGLIA PAOLO risulta 
inserita – alla posizione n. 130 - sia nell’Allegato A) approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 261/23 e sia nell’Allegato A) approvato 
definitivamente con  Determinazione Dirigenziale n. 592/23 ma, in entrambi gli 
Allegati, risulta indicato, erroneamente, l’ICO IC57629 (EC EC82874), 
NEGATIVO;

a. 

con la comunicazione a mezzo mail, in data 26/07/2023 alle ore 13.14, la 
Regione Puglia ha proceduto ad inviare una segnalazione all’OP AGEA, al fine 
di verificare l’esito di tale controllo;

b. 

la segnalazione inviata dalla Regione Puglia è stata presa in carico  dall’OP 
AGEA, con ticket: 2023072610003197;

c. 

con comunicazione inviata a mezzo mail, in data 26/07/2023, alle ore 14.58, 
l’OP AGEA ha riferito di aver chiuso il ticket, in quanto, “da verifiche effettuate è 
risultato che il CUAA della domanda di sostegno indicata non ha sanzioni di 
greening e condizionalità e quindi l’ico/ec di riferimento è stato posto ad esito 
positivo”.

d. 

 
Per quanto innanzi riportato, si propone:

di confermare l’esito POSITIVO dell’ICO IC57629 (EC EC82874), riferito alla 
DDS  n.  34250028262, presentata dalla Ditta CACCIAPAGLIA PAOLO;

1. 

di confermare definitivamente  l’ammissibilità della domanda di sostegno n. 
34250028262, a valere sulla Misura 22 “Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dall’impatto dell’invasione 
russa dell’Ucraina (articolo 39 quater)”, presentata dalla Ditta CACCIAPAGLIA 
PAOLO, già inserita nell’Allegato A), parte integrante sia dell’Atto dirigenziale n. 
261/2023 e sia dell’Atto dirigenziale n. 592/23;

2. 

 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 4



di stabilire, inoltre, che:

il beneficiario è tenuto ad ottemperare a quant’altro previsto nell’Avviso pubblico 
approvato con DAdG n. 1 del 17/01/2023, pubblicata sul BURP n. 7 del 
19/01/2023 e s.m.i..

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e DEL D.Lgs n. 
196/2003, COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che è escluso ogni onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale e che ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26, c.2 e 27 del D.Lgs. 
33/2013. 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta 
formulata dalla responsabile della Misura 22; 
vista la sottoscrizione da parte del precitato Responsabile alla proposta del presente 
provvedimento; 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. regionale n. 7 del 4/2/1997, in 
materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di confermare l’esito POSITIVO dell’ICO IC57629 (EC EC82874), riferito alla 
DDS  n.  34250028262, presentata dalla Ditta CACCIAPAGLIA PAOLO;

1. 

di confermare definitivamente  l’ammissibilità della domanda di sostegno n. 2. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 5



34250028262, a valere sulla Misura 22 “Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dall’impatto dell’invasione 
russa dell’Ucraina (articolo 39 quater)”, presentata dalla Ditta CACCIAPAGLIA 
PAOLO, già inserita nell’Allegato A), parte integrante sia dell’Atto dirigenziale n. 
261/2023 e sia dell’Atto dirigenziale n. 592/23;

di stabilire, inoltre, che:

il beneficiario è tenuto ad ottemperare a quant’altro previsto nell’Avviso pubblico 
approvato con DAdG n. 1 del 17/01/2023, pubblicata sul BURP n. 7 del 
19/01/2023 e s.m.i..

•

il Responsabile della Misura 22 è incaricato di provvedere alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito internet del PSR 2014-2022 della Regione 
Puglia (https://psr.regione.puglia.it) al fine di informare con immediatezza i 
beneficiari dell’avvenuta concessione degli aiuti;

•

la pubblicazione del presente provvedimento nel sito https://psr.regione.puglia.it 
assume valore di comunicazione ai beneficiari della concessione degli aiuti e di 
eventuali ulteriori adempimenti a loro carico nonché di decorrenza dei termini 
stabiliti nello stesso per la presentazione delle prime domande di pagamento 
dell’aiuto concesso;

•

di dare atto che il presente provvedimento:•

è immediatamente esecutivo;•
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, firmato digitalmente e 
adottato in unico originale;

•

sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data di esecutività, all’Albo telematico della Regione Puglia;

•

sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26, c.1, e 27 del D.Lgs. 33/2013” nella 
Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà pubblicato nel sito regionale: www.psr.regione.puglia.it;•
sarà trasmesso all’A.G.E.A. - Ufficio Sviluppo Rurale;•
non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie strumentali, personale e 
organizzazione in quanto non sussistono adempimenti contabili;

•

è adottato in originale ed è composto da n. 7 (sette) pagine.•

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso al presente 
provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Aiuti di Stato - Misura 22
Angela Anemolo

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura
Mariangela Lomastro

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-08-01T14:47:26+0200
	Mariangela Lomastro


		2023-08-01T14:49:56+0200




